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رئیس مجلس یازدهم در چالش سیاست ورزی

سه مسیر  پیش روی قالیباف
بحران نمایندگی: بروکراتیزه شدن سیاست

گر کتاب خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی در سال های 77  1- ا
و 78 را تورقی کرده باشید، احتمالا یک مساله پرتکرار توجه شما را 
گون به دیدار  جلب کرده است؛ افراد مختلفی از طیف های گونا
جناب هاشمی می آیند و درخواست می کنند به دلیل عملکرد 
کشور حتما در انتخابات  دولت اصلاحات و شرایط خطیر 
مجلس شرکت کند، بقیه  ماجرا را تقریبا همه می دانیم. او پس از 
کستری قلمداد شدن از سوی اصلاح طلبان  عالیجناب سرخ و خا
که  به سختی رای می آورد اما شرایط مجلس به گونه ای است 
نمی تواند رئیس شود. هاشمی ترجیح می دهد راهی مجلس 
ی خود چاره ای دیگر کند. از قضا شرایط و  نشود و برای بازساز
اقتضائات به گونه ای پیش می رود که شش  سال بعد اصلاح طلبان 
چکمه بر دوش ضمن اظهار ندامت همه علیه احمدی نژاد 

زیرعبای شیخ جمع می شوند.
ت  با نتخا ا ر  د د  ا ی نژ حمد ا ی  ز و پیر ز  ا بعد  ل  سا و د  -2
گرم دومرحله ای تهران به سود  ی، انتخابات  یاست جمهور ر
اصولگرایان تمام می شود. از لیست یاران خاتمی فقط یک نفر به 
مجلس می رود و ائتلاف حدادعادل، دولت احمدی نژاد و راست 
سنتی که فهرست اصولگرایان را به سه قسمت 10 تایی تقسیم 
کرده اند، راهی مجلس می شوند. حدادعادل، رئیس مجلس هفتم 
یاستش تکرار شود اما دولت احمدی نژاد برای او برنامه  توقع دارد ر
دیگری دارد. مجلس هفتم که دوسال قبل و در روز رای اعتماد 
به پر و پای دولت پیچیده و چند وزیر پیشنهادی را انداخته 
است بیش از این توسط احمدی نژاد تحمل نمی شود. جانشین 
یجانی است که چندماه قبل از انتخابات  حدادعادل، علی لار
کرات هسته ای با خاویر سولانا سنگالیزاسیون شده  وسط مذا
است اما حالا او می شود موتلف دولت، ائتلاف اصولگرایان از هم 
می پاشد و محصولی و مصلحی که نماینده های دولت در چانه زنی 
سیاسی هستند به سمت راست سنتی راهنما می زنند. حداد 
یجانی آغاز می شود. یاست 12 ساله لار شکست می خورد و دوران ر
3- لیست گمنام اصلاح طلبان به طور کامل انتخابات تهران را 
یجانی در خطر است. عارف،  یاست لار با تَکرار خاتمی می برد. ر
سرلیست اصلاح طلبان می خواهد با رئیس دو دوره  قبل مجلس 
رقابت کند. اصلاح طلبان به سرلیستی هاشمی انتخابات خبرگان 
در تهران را غیر از یک کرسی برده اند، فقط آیت الله جنتی توانسته 
خارج از لیست هاشمی به مجلس برود. فضای منتخبان در 
یجانی و تیم همراهش به  شهرستان ها جور دیگری است. علی لار
یجانی تلاش می کند لولای دوجناح  فکر حفظ قدرت هستند. لار
شود، برخی کمیسیون ها را بین اصولگرایان تقسیم می کند، چند 
اصلاح طلب به هیات رئیسه می آیند، پزشکیان نایب رئیس اول 
می شود و مطهری نایب رئیس دوم. برخلاف فضای انتخابات 
که اصلاح طلبان تلاش می کنند آن را نماد تغییر برساخت کنند 

یجانی تَکرار می شود، آیت الله جنتی هم می شود رئیس خبرگان.  لار
خبری از تغییر به نفع ایده هاشمی نیست.

4- یک نفر این روزها احتمالا چند بار این سه داستان را با 
خودش مرور کرده است. از همان دقایقی که نتایج اولیه رای گیری 
در تهران مشخص شد؛ قالیباف چند بار خودش را در این سه 
یجانی 94،  موقعیت قرار داده است، هاشمی 78، حداد 86 و لار

. یخ هر هشت سال یک بار تکرار تار
یخ را پشت سر گذاشته اند،  اصولگرایان سلبی ترین انتخابات تار
غیر از رای اعتراضی و سلبی به عدم مشارکت، قالیباف خوب 
می داند که بخشی از فضای سیاسی بدنه اصولگرایی در انتخابات 
جمعه نه به اوست، پس عجیب نیست که برای سروشکل دادن به 

وضع مجلس آتی اول باید مسیر قالیباف مشخص شود.
5- قالیباف به چند دلیل هاشمی 78 نیست؛ اول اینکه وضعیت 
او هم در کمیت و هم در کیفیت با هاشمی فرق دارد. غیر از آنکه 
قالیباف فعلا نفر چهارم تهران است و هاشمی را چند بار بین 
رتبه  40 تا 20 گرداندند. هاشمی در موقعیتی به شکل تحقیرآمیز به 
مجلس رفت که دولت مستقر در اوج شرایط گفتمانی خود قرار 
داشت و اساسا در نه به او شکل گرفته بود، دو نکته ای که درباره 
قالیباف صدق نمی کند. نکته بعد این است که وضع ائتلاف 
قالیباف در کلیت انتخابات احتمالا با هاشمی فرق می کند، 
هنوز آرای قطعی انتخابات مجلس دوازدهم مشخص نیست و 
احتمالا در برخی حوزه های مهم به دور دوم خواهد رفت. اما به نظر 
می رسد وضعیت کلی مجلس به لحاظ مزاج سیاسی تفاوت 
180 درجه ای با مجلس قبل ندارد. به عبارتی تغییر گفتمان در 
مجلس رخ نداده است، بلکه در رقابت درونی اصولگرایان کمی 
جابه جایی اتفاق افتاده که از جایی به بعد استفاده از این فضا 

به توانایی سیاسی فرد برمی گردد.
نکته  مهم تر این است که قالیباف مزیت های سیاسی هاشمی را 
هم ندارد و اساسا از نظر توانایی ها قابل مقایسه با هم نیستند که 
قالیباف فکر کند می تواند با انصراف و عزلت خود را بازسازی کند.
6- شرایط قالیباف از جهاتی شبیه حداد سال 86 است، اما با 
سه تفاوت؛ نخست آنکه معلوم نیست ظرفیت دولت رئیسی 
برای ساماندهی منتخبان مجلس دوازدهم چقدر است، دوم 
آنکه علی رغم برخی نشانه ها مشخص نیست که دولت به فرض 
توانایی صلاح خود را در تغییر فرمان بهارستان بداند و سوم اینکه 
ینه ای در  به فرض داشتن قصد و توانایی بعید است دولت گز
یجانی 86 بتواند برای جایگزینی پیدا کند. البته نکته  سطح لار
ینه بالا با وجود شرایط سخت نشدنی  این است که هر سه گز
هم نیستند، البته مهم ترین مشکل قالیباف اینجا این است که 

ی او در حد همان حدادعادل 86 است. توانایی سیاست ورز
یجانی 94 است،  7- بهترین شرایط برای قالیباف تکرار الگوی لار
پیچیدگی کار قالیباف از اینجا شروع می شود، 12 اسفند 1402 به 
ی برای قالیباف باشد،  بعد شاید مهم ترین آزمون سیاست ورز
ی خط دروازه برای  دیگر مثل انتخابات قبلی کسی توپ را رو

او نکاشته است.

کادمیک شکل  بعد از انتخابات سال 1400 بحثی در فضای آ
گرفته که معتقد است ایران امروز با بحران نمایندگی روبه رو است 
و این بحران در پس ردصلاحیت سال 1400 و ضعف تصمیم گیری 
در مجلس فعلی به وجود آمده است. اما این برداشت از بحران 
نمایندگی به طور کلی خام است و ربط دادن آن به انتخابات 
که این  اخیر هم به دور از مشاهده صحنه واقعی است؛ چرا
پدیده نه در سه انتخابات گذشته که درصد مشارکت پایین تر 
گر دقت شود بحران  از همیشه بوده به وقوع پیوسته، بلکه ا
نمایندگی از لحظه ای شروع شده که مساله سیاست دیگر معنای 
خود را در کشور از دست داده و سیاست به تعبیری بروکراتیزه 
شده است و معنای فضیلت گرا و پیگیری حقیقت و آرمان های 
ی اتفاقا  گذشته را دیگر دنبال نمی کند. این مدل سیاست ورز
در اوج مشارکت و در سه انتخابات سال های 92 و 94 و96 کاملا 
مشهود بوده است اما ظاهرا به جهت آنکه میزان مشارکت بالاتر 
ی از اهل فکر به آن توجه نکرده و تصور کرده اند میزان  بوده، بسیار
ــت و  ــی اس ــران نمایندگ ــش دهنده بح ــی پوش ــه نوع ــارکت ب ــالای مش ب
همین تصور یکی از علت هایی بوده که در شرایط فعلی شکاف 
وسیع تری از عدم نمایندگی را مشاهده می کنیم. برای آنکه متوجه 
شویم چه شرایطی رقم خورده باید کمی درباره مساله ای که در 

ــود.  ــح داده ش ــه، توضی ــکل گرفت ــمت ش ــن س ــه ای ــال های 92 ب س
ــا  ــه رو شد که ب ــا فرآیندی روب ــع سال 88 ب جامعه ایران در پس وقای
شوک شدیدی مواجه گشت و آن شوک، خود را در صحنه اجتماعی 
به گونه ای نشان داد و جامعه ای به تعبیری ضدسیاست شکل 
گرفت و صورت بندی ذهنی اهالی جامعه اینگونه شد که نزدیکی 
یست روزمره است و همه خواستار  ی از ز به سیاست نوعی دور
ــه زندگی بودند. به همین خاطر دوری از سیاست یک  بازگشت ب
ــا  اولویت شد و بعد از آنکه تحریم های سخت جامعه را مجددا ب
شوک جدیدی مواجه کرد، جامعه در دهه 90 در فرآیندی به دنبال 
تحول بود تا کمترین دخالت را در امور سیاسی داشته باشد. همین 
فرم جدید سیاست که مردم فقط خواستار مشارکت حداقلی و 
کثری بودند، نوعی سیاست زدایی را در این  درخواست های حدا
دهه صورت داد و این فرم جدید دیگر نه به دنبال حقیقت در 
بحث های سیاسی و نه به دنبال نوعی فضیلت گرایی بود، بلکه 
ــن  ــد در کوتاه تری ــام می دهن ــت انج ــل سیاس ــه اه ــت آنچ ــت داش دوس
زمان، بیشترین سود را به جهت فردی برای او به ارمغان بیاورد. 
همین دگردیسی در صحنه سیاسی با استقبال رجل سیاسی 
ــه جای  ــه رو شد و این استقبال خود زمینه ساز شد که ب وقت روب
آنکه سیاستمدار در راس امور باشد، یک فرد تکنوکرات که بتواند 
مسائل را به سرعت حل کند، مورد توجه قرار گیرد و وعده های 
ــی  ــه نوع ــد ب ــلاغ می ش ــه اب ــه جامع ــم ب ــع ه ــن مقط ــه در ای ــی ک انتخابات
ــکل  ــردن را ش ــی ک ــی و نمایندگ ــده حکمران ــه ساده سازی ش ــا وج دقیق
ــا یک کلید  می داد. به طور مثال وعده گشایش مشکلات کشور ب

و عدم پرسش چگونگی آن یا وعده هایی مثل حل مشکلات 
آن  گرفتن پیچیدگی های  نظر  ن در  بدو کرات،  با مذا یمی  تحر
برای جامعه، همه و همه نشان از بروکراتیزه شدن عرصه سیاست 
داشت. آنچه در این لحظات مورد غفلت اهل فکر بود همین 
ــران  ــای بح ــه معن ــود ب ــه خ ــت ک ــت اس ــه سیاس ــدن عرص ــزه ش بروکراتی
که نمایندگی وقتی معنا پیدا می کند که  در نمایندگی است؛ چرا
جامعه ای برای ایده های آرمانی و اجتماعی مطالبه ای داشته 
باشد و اینجاست که نماینده که نماد مرد یا زن سیاسی است در 
پی تحقق آن آرمان ها تلاش می کند و در سیاست ورزی خود را در 
ــرار می دهد. اما در لحظه ای که جامعه ای  جهت این وضعیت ق
بیرون از امر سیاسی به دنبال تحقق اهداف خود است و سیاست 
را مانع از شکل گیری آمال و آرزوهای خود می داند، به طور کلی 
دیگر نمایندگی معنی ندارد و در این فرم جدید هرکسی توان 
یتی گرفته تا افراد بسیار  نماینده شدن را داراست، از یک سلبر
کم توان در عرصه سیاسی و اینجا دقیقا همان محلی است که 
شروع بحران نمایندگی است و در کشور ما به اشتباه آن را به سال 
1400 یا انتخابات اخیر ربط می دهند، درحالی که این وضعیت 
فعلی فقط امتداد آن شرایط است و برای حل این مساله بااهمیت 
گر در لحظه شروع و شکل گیری آن دقت نشود شاید تا سال ها در  ا

ــود. ــته ش ــتباه گام برداش ــت اش جه
و  سیاست زدایی  کرده،  خلق  را  فعلی  شرایط  آنچه  درنتیجه 
بروکراتیزه شدن عرصه سیاست بوده است که مردم را به جای 
آنکه به جامعه سیاسی تبدیل کند، به نوعی به طرفدار سیاست 
ی های زبانی هستند و این  نمایشی بدل کرده است که گرفتار باز
ی از رجل سیاسی با خاستگاه های  بانی در بسیار ی های ز باز
ــر شدن هم هست و در آینده  گون رشد کرده و در حال فربه ت گونا

گفتار سیاست مردمی  گر به آن توجه نشود به جای احیای  ا
گر  باید با انحلال مردم یا منحل کردن مردم روبه رو شویم که ا
دقیق تر بخواهیم به آن توجه کنیم نوعی گسست از حکمرانی و 
گر بخواهیم وجه  بزرگ ترین خطر در حکمرانی فعلی است. و ا
سلبی را به ایده ایجابی تری به پرسش وادار کنیم، باید بیان کرد 
ی مانع از عدم بروکراتیزه شدن سیاست  چه شکل از سیاست ورز
می شود؟ برای پاسخ به این پرسش باید درباره لحظه تولد جامعه 
در گفتار انقلاب اسلامی توجه کرد. آنچه باعث شکل جدید و 
نوعی از مردم در گفتار انقلاب اسلامی شد، عهدی بود که به 
سیاست بین مردم و سیاستمدار توجه کرد. آنچه باعث شده 
مردم در عرصه سیاسی در دهه 50 و در انقلاب اسلامی متولد 
شوند، محیط های عرضی سیاست نبوده، بلکه دخالت در ذات 
سیاست بوده است، به گونه ای که مردم و جامعه تحقق همان 
آرمان های اصیل سیاست باشند و سیاستمدار نماینده تحقق 
آن آرمان ها از سمت مردم باشد و هیچ نماینده ای نمی تواند 
لحظه تولد و شکل گیری مردم و جامعه را به فراموشی بسپارد 
و از نو مفاهیم جدیدی خلق کند. این مساله شاید مهم ترین 
وظیفه ای است که یک نماینده باید داشته باشد، یعنی حرکت 
که سرشت انقلاب را شکل داده و پرهیز  به سمت مفاهیمی 
ی صرف و تقلیل صحنه  از حل مسائل در سطوح سیاستگذار
سیاسی به نوع گفتارهای مشابه دهه 90 و شرایط فعلی. در صحنه 
، مجددا توجه به لحظه  فعلی بااهمیت ترین وظیفه اهل فکر
شکل گیری بروکراتیزه شدن سیاست و پیامدهای آن است و ایضا 
توجه به بازگشت به صحنه ای که گفتمان انقلاب اسلامی لحظه 
یکرد  شکل گیری جامعه جدیدی را شکل داده است و این دو رو

به نظر بااهمیت ترین مسائل در شرایط فعلی هستند.
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

۳ ۱۶۷

انا لله و انا الیه راجعون
م فی الإسلام ثلمهٌ لایسدّها شئ

ُ
إذا مات العالم ثل

مصیبت ارتحال عالم ربانی، مجتهد عالی قدر و یار همیشگی امام)ره( و رهبری)مدظله العالی(، حضرت 
آیت الله حاج شیخ محمد امامی کاشانی موجب تأسف و تألم فراوان گردید.

این مرد بزرگ عمر پربرکت خویش را در راه اعتلای اسلام، آموزه ها و ارزش های اهل بیت )علیهم السلام( 
ی اسلامی ایران به کار گرفت و ثمرات ارزشمندی را از خود بر جای  و اهداف بلند نظام مقدس جمهور

گردان فراوانی را تربیت کرد. گذاشت و شا
ی، تولیت مسجد و مدرسه عالی شهید مطهری، عضویت  ی دیوان عدالت ادار ی با تاسیس و راه انداز  و
)عج(، موسسات  فقهای شورای نگهبان، تاسیس 32 دبیرستان معارف اسلامی، موسسه تحقیقاتی ولی عصر
ی همت گمارد و در مسئولیت های  ... در زمینه تربیت طلاب و علاقه مندان به دروس دینی و حوزو خیریه و

مختلف نیز نقش ارزنده ای را ایفا کرد.
این ضایعه بزرگ را به محضر حضرت ولی عصر )عج(، مقام معظم رهبری)مدظله العالی(، ملت شریف 
گردان و علاقه مندان این عالم ربانی تسلیت  ، بیت معظم و شا ایران، حوزه های علمیه، جامعه علمی کشور

عرض نموده، رحمت و غفران الهی برای ایشان مسالت می نمایم.
علی اکبر ولایتی

سیدجوادنقوی
خبرنگار  گروه ایده حکمرانی
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